1 II nome corrisponderebbe a quello dell'attuale torrente Vasi che 
però non raggiunge il mare ma getta le sue acque in un altro tor
rente il quale a sua volta si butta nel Petrace. 

2 Questi stessi limiti sono stati descritti sull'ordine della contessa 
Adelasia di Sicilia nel 1110, nell'occasione di una lite tra le chiese 
di Bagnara e S. Eufemia (K. A. KEHR, op. cit., pag. 414). 

intra terminos supradictos ; prediota vinea. et prefatus ager sationa-
rius continetur. que ut diximus; nullus ambigit ad ius predioti mo
nasterii pertinere;. Actum Mense Februarii. Indictione prima, in civi-
tate Messana. Regnante gloriosissimo RegeWillelmo secundo. una cum 
matre sua domina Margarita gloriosissime regina. Anno regni eius 
secundo feliciter;. Amen;. 

(Prima colonna) 

+ Ego Rogerius Reginus Archiepiscopi^ his omnibus interfui et 
subscripsi. 

+ Ego W[illelmus] dei gratia anglonensis ecclesie episcopus in
terfui et subscripsi. 

+ Ego Iohannes dei gratia humilis ecclesie melitane minister in
terfui et subscripsi. 

+ Ego Tustanus dei gratia Mazariensis episcopus interfui et sub
scripsi. 

+ Ego Ard[minus] dei gratia militensis ecclesie electus interfui et 
subscripsi l. 

+ Ego W. dei gratia neocastrensis episcopus testis sum a . 
+ Ego Gfualterus] dei gratia aversane ecclesie episcopus testis 

sum 3 . , ^ 
+ Ego Rogerius cathaniensis archidiaconus interfui et subscripsi. 
(- Ego Riccardus ,canonicus x-egii subscripsi. 

(Seconda colonna) 

4- Ego Iohannes dei gratia cathaniensis ecclesie electus his om
nibus interfui et subscripsi. 

(impronta del suggello di cera rossa) 
+ Ego Abdenagus filius Anibalis regie curie magister iustitiarius 

interfui et subscripsi 4 . 

1 UGHELLI-COLETI, t. IX dà solamente ARD, quale nome di que
sto vescovo, accennando all'originale di questo documento conser
vato nell'Archivio Laterano. 

- Questo vescovo resta ignoto ad UGHELLI-COLETI. t. IX, col. 403 . 
! i Gualterus, UGHELLI-COLETI, t. I, col. 489. 
1 Hugo Palcandus. pag. 140 ed altrove. 
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+ Ego Rogerius de tyx-one inoliti regis magister comestabulus-
huius rei testis sum -. 

+ Ego G. canonicus regii interfui et subscripsi. 
+ Ego Stephanus cappellanus domini Regis interfui et subscripsi. 

1 Ibid. e anche in un giudicato per Amalfi dell'anno. 
2 Ibid., pag. 120, 140, 145, 158. 

UN CAPITANO DELLA GUERRA DEL VESPRO : 

PIETRO (II) RUFFO DI CALABRIA 

IV. 

La memorabile rivoluzione, scoppiata improvvisamente 
a Palermo nel famoso lunedi di Pasqua del 1282, ebbe ri
percussione anche nella vicina Calabria. Le passioni e gli odi, 
sopiti più che spenti, accesero gli animi e varie terre ne pro
fittarono per sollevarsi contro i Francesi.